

# 平成30年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社  
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 亀島 洋一

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成30年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-----|------------------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %   | 百万円              | %    |
| 30年8月期第3四半期 | 5,925 | 18.5 | 104  | 109.9 | 93   | 3.0 | 38               | 22.9 |
| 29年8月期第3四半期 | 5,002 | 0.8  | 49   |       | 96   |     | 50               |      |

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 106百万円 ( 39.8%) 29年8月期第3四半期 177百万円 ( %)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年8月期第3四半期 | 11.99       |                    |
| 29年8月期第3四半期 | 15.55       |                    |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 30年8月期第3四半期 | 5,496 | 4,322 | 78.6   | 1,339.01 |
| 29年8月期      | 5,689 | 4,237 | 74.5   | 1,312.89 |

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 4,322百万円 29年8月期 4,237百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 29年8月期     |        | 0.00   |        | 4.00 | 4.00 |
| 30年8月期     |        | 3.00   |        |      |      |
| 30年8月期(予想) |        |        |        | 4.00 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 8月期の連結業績予想(平成29年 9月 1日～平成30年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 7,500 | 6.4 | 150  | 108.3 | 150  | 23.0 | 70              | 20.7 | 21.69      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 有  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |             |          |             |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年8月期3Q | 3,896,000 株 | 29年8月期   | 3,896,000 株 |
| 期末自己株式数           | 30年8月期3Q | 668,100 株   | 29年8月期   | 668,100 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年8月期3Q | 3,227,900 株 | 29年8月期3Q | 3,227,933 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)   | 7 |
| (セグメント情報)                    | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用環境の改善など各種政策の効果により、緩やかな回復傾向にありました。しかしながら海外経済の先行きは米国政権の保護主義的政策への懸念などにより、不透明感が増しております。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界と自動車業界におきましては、共に国内外市場において堅調に推移し増収増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は59億25百万円（前年同四半期比18.5%増）となり、経常利益は93百万円（同3.0%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は38百万円（同22.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①日本

国内は、電動工具部品と自動車部品共に受注増加により、売上高は25億36百万円（同9.5%増）となりましたが、営業損失は24百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）となりました。

## ②中国

中国は、受注増加により、売上高は31億14百万円（同22.6%増）、営業利益は2億9百万円（同83.4%増）となりました。

## ③タイ

タイは、受注増加により、売上高は2億73百万円（同87.7%増）となりましたが、依然として稼働率が低いため営業損失は83百万円（前年同四半期は営業損失59百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億93百万円減少し54億96百万円（前連結会計年度末比3.4%減）となりました。これは主に有形固定資産が1億99百万円増加しましたが現金及び預金が2億37百万円、投資その他の資産が1億31百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ2億77百万円減少し11億74百万円（同19.1%減）となりました。これは主に買掛金が1億96百万円、その他流動負債が74百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ84百万円増加し43億22百万円（同2.0%増）となりました。これは主に利益剰余金が16百万円、為替換算調整勘定が66百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月11日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

連結業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成30年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,789,085               | 1,551,907                    |
| 受取手形及び売掛金     | 945,524                 | 919,772                      |
| 商品及び製品        | 169,652                 | 201,028                      |
| 仕掛品           | 164,366                 | 136,630                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 129,537                 | 127,005                      |
| 繰延税金資産        | 1,218                   | 1,516                        |
| その他           | 157,182                 | 154,830                      |
| 貸倒引当金         | △540                    | △620                         |
| 流動資産合計        | 3,356,027               | 3,092,070                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 528,740                 | 574,665                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 412,067                 | 494,352                      |
| 土地            | 880,039                 | 884,145                      |
| その他(純額)       | 48,480                  | 115,576                      |
| 有形固定資産合計      | 1,869,326               | 2,068,741                    |
| 無形固定資産        | 9,609                   | 13,103                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 152,130                 | 120,170                      |
| その他           | 305,854                 | 205,861                      |
| 貸倒引当金         | △3,059                  | △3,059                       |
| 投資その他の資産合計    | 454,925                 | 322,972                      |
| 固定資産合計        | 2,333,861               | 2,404,816                    |
| 資産合計          | 5,689,889               | 5,496,887                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 914,171                 | 717,173                      |
| 未払法人税等        | 30,438                  | 20,655                       |
| 賞与引当金         | 31,276                  | 41,479                       |
| 役員賞与引当金       | 7,500                   | 5,625                        |
| 繰延税金負債        | 5,663                   | 1,685                        |
| その他           | 283,343                 | 209,226                      |
| 流動負債合計        | 1,272,394               | 995,846                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 144,582                 | 135,599                      |
| 役員退職慰労引当金     | 34,817                  | 36,852                       |
| その他           | 222                     | 6,399                        |
| 固定負債合計        | 179,622                 | 178,851                      |
| 負債合計          | 1,452,016               | 1,174,697                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成30年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 671,787                 | 671,787                      |
| 資本剰余金         | 729,938                 | 729,938                      |
| 利益剰余金         | 2,577,559               | 2,593,676                    |
| 自己株式          | △298,844                | △298,844                     |
| 株主資本合計        | 3,680,440               | 3,696,558                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 60,127                  | 61,829                       |
| 為替換算調整勘定      | 497,304                 | 563,801                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 557,432                 | 625,631                      |
| 純資産合計         | 4,237,872               | 4,322,189                    |
| 負債純資産合計       | 5,689,889               | 5,496,887                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年9月1日<br>至平成29年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年9月1日<br>至平成30年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 5,002,154                                   | 5,925,314                                   |
| 売上原価             | 4,566,014                                   | 5,354,616                                   |
| 売上総利益            | 436,140                                     | 570,697                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 386,535                                     | 466,590                                     |
| 営業利益             | 49,604                                      | 104,107                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 18,225                                      | 23,094                                      |
| 受取配当金            | 321   | 283   |
| 為替差益             | 22,249                                      | —   |
| 補助金収入            | —   | 13,412                                      |
| その他              | 6,064                                       | 4,893                                       |
| 営業外収益合計          | 46,861                                      | 41,683                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 62  | 76  |
| 為替差損             | —   | 52,247                                      |
| 営業外費用合計          | 62  | 52,323                                      |
| 経常利益             | 96,402                                      | 93,468                                      |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | —   | 580   |
| 投資有価証券売却益        | 10,912                                      | 15,636                                      |
| 特別利益合計           | 10,912                                      | 16,217                                      |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産売却損          | 1,039                                       | 2,244                                       |
| 固定資産除却損          | 645   | 233   |
| 投資有価証券売却損        | —   | 3,813                                       |
| 特別損失合計           | 1,684                                       | 6,291                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 105,630                                     | 103,393                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 43,471                                      | 78,673                                      |
| 法人税等調整額          | 11,966                                      | △13,992                                     |
| 法人税等合計           | 55,438                                      | 64,680                                      |
| 四半期純利益           | 50,192                                      | 38,712                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 50,192                                      | 38,712                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年9月1日<br>至平成29年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年9月1日<br>至平成30年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 50,192                                      | 38,712                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 3,273                                       | 1,701                                       |
| 為替換算調整勘定        | 124,109                                     | 66,497                                      |
| その他の包括利益合計      | 127,383                                     | 68,199                                      |
| 四半期包括利益         | 177,575                                     | 106,912                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 177,575                                     | 106,912                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は、有形固定資産の工具、器具及び備品のうち金型について、第1四半期連結会計期間より、減価償却の方法を従来の定率法から定額法へ変更しております。

この変更は新規受注の増加により、金型の製作費用が増加し重要性が増していることから、当該金型代金相当額の取引条件（一定期間内均等受取）に対応させて減価償却を行うことで、従来の減価償却方法による場合と比較して、より適正な期間損益を算定することを目的としたものであります。

これにより、従来の方法による場合と比べて当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ9,458千円増加しております。

## (セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 日本        | 中国        | タイ      | 計         | 調整額<br>(注1) | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-------------|---------------------------|
| 売上高                   |           |           |         |           |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 2,315,958 | 2,540,295 | 145,900 | 5,002,154 | —           | 5,002,154                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | 49,070    | —       | 49,070    | △49,070     | —                         |
| 計                     | 2,315,958 | 2,589,365 | 145,900 | 5,051,225 | △49,070     | 5,002,154                 |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | △3,904    | 114,023   | △59,422 | 50,697    | △1,092      | 49,604                    |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 日本        | 中国        | タイ      | 計         | 調整額<br>(注1) | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-------------|---------------------------|
| 売上高                   |           |           |         |           |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 2,536,873 | 3,114,647 | 273,793 | 5,925,314 | —           | 5,925,314                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | 49,262    | —       | 49,262    | △49,262     | —                         |
| 計                     | 2,536,873 | 3,163,909 | 273,793 | 5,974,576 | △49,262     | 5,925,314                 |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | △24,997   | 209,079   | △83,243 | 100,837   | 3,270       | 104,107                   |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (重要な後発事象)

## (子会社の増資)

当社は、平成30年6月26日開催の取締役会において、当社子会社であるAsahi Plus Co., Ltd. の増資引受を決議いたしました。

## 1. 増資の目的

Asahi Plus Co., Ltd. は、グローバル展開を積極的に推進するため、平成23年7月にタイ王国に設立いたしました。この度、財務体質の強化を図るとともに、新規受注による新たな設備投資を目的として行うものであります。

## 2. 子会社の概要

- |             |                           |
|-------------|---------------------------|
| (1) 会社名     | Asahi Plus Co., Ltd.      |
| (2) 代表者名    | 杉浦 誠                      |
| (3) 所在地     | タイ王国 ラヨン県                 |
| (4) 設立年月日   | 平成23年7月25日                |
| (5) 事業内容    | 電動工具部品、自動車部品等のプラスチック製品の生産 |
| (6) 増資前の資本金 | 500,000千タイバーツ             |
| (7) 出資比率    | 当社100%                    |

## 3. 増資の概要

- |              |               |
|--------------|---------------|
| (1) 増資額      | 10,000千タイバーツ  |
| (2) 増資後の資本金  | 510,000千タイバーツ |
| (3) 払込日      | 平成30年6月29日    |
| (4) 増資後の出資比率 | 当社100%        |